杭 州 市 环 境 保 护 局
杭环函〔2017〕4号

关于建立并规范使用杭州市排污权

总量指标基本账户的通知

各区、县（市）环保局（分局），市环境监察支队，市排污权交

易中心（市监测中心站）：

根据《杭州市主要污染物排放权交易管理办法》（杭政办

〔2006〕34号）和《杭州市建设项目和排污权交易总量审核管理

暂行规定》（杭环发〔2015〕143号）的相关要求，结合各区、县

（市）主要污染物总量控制配额分配方案和近几年新建项目总量

审核情况，我局完成了各区、县（市）排污权总量指标储备及使

用基本账户，现予以公布（详见附表 1），并就规范使用有关要求

通知如下：

一、各区、县（市）建设项目总量指标的使用不得突破本地

区基本账户总量指标要求，要及时整理并收储各类富余排污权总

量指标，优先鼓励排污单位通过排污权交易二级市场竞价交易获

取排污权总量指标。政府储备量实行定额使用，建设项目拟动用

政府储备量的，当年使用总量原则上不得超过政府储备量的五分

之一。

- 2 -

二、各区、县（市）要做好本地区总量基本账户管理工作，

及时汇总分析新建项目总量指标审核、在建项目总量变化、排污

权指标交易等情况，每季度末上报基本账户报表（附后），实现全

市排污权总量基本账户的动态管理。

三、各区、县（市）要在每年年底前完成本地区总量基本账

户汇总，并对总量储备剩余量进行更新再确定，报市局和市排污

权交易中心备案后，于次年年初公布本地区总量基本账户数据，

以此作为次年建设项目总量审核依据。

四、市局将基本账户管理纳入各地目标责任书考核，并定期

开展基本账户管理情况稽查，针对规范文件起草、技术标准使用、

档案报表整理等开展集中培训和检查。

五、排污权总量指标基本账户日常管理工作由市局总量控制

处具体负责。

附表：1.全市排污权总量指标储备及使用基本账户

2.杭州市建设项目排污权总量基本账户管理汇总表

3.杭州市排污权总量交易登记明细表

4.杭州市建设项目排污权总量审核明细表

5.杭州市建设项目排污权总量基本账户管理审核表

                              杭州市环境保护局

2017年 1月 13日

- 3 -

附表 1

全市排污权总量指标储备及使用基本账户

主城区

（含滨江）

经济技术

开发区
大江东 萧山区 余杭区 富阳区 桐庐县 淳安县 建德市 临安市 总计

排污权

初始分

配总量

化学需氧量 646.27  1073.46  5352.59  7511.81  1281.66  11153.06  977.08  533.33  2445.15  1550.17  32524.58

氨氮 55.60  91.50  168.16  235.94  105.51  435.17  46.42  40.10  107.80  42.94  1329.14

二氧化硫 9664.73  2317.01  10734.55  14299.25  9188.30  19978.58  2116.31  705.22  6482.20  4561.21  80047.36

氮氧化物 13275.91  1844.06  5984.57  10009.33  6000.58  12173.78  3862.79  190.67  9366.60  2743.45  65451.74

初始分

配重点

总量

化学需氧量 479.05  771.19  2714.21  3714.63  911.28  7037.19  582.63  423.43  720.87  681.67  18036.15

氨氮 48.68  76.72  122.51  168.49  61.05  420.20  38.46  33.00  64.83  32.38  1066.32

二氧化硫 4886.32  1139.95  3383.98  4224.46  1572.63  7131.73  1189.88  239.72  3939.96  1986.05  29694.68

氮氧化物 7635.54  1029.02  4695.64  8301.08  2250.28  10717.58  2712.12  107.57  6606.70  2254.88  46310.41

初始分

配非重

点总量

化学需氧量 87.75  141.25  901.69  1674.57  156.60  1900.57  39.05  53.30  244.50  247.87  5447.15

氨氮 3.57  5.63  18.38  34.12  10.30  3.09  2.17  3.00  10.78  6.28  97.31

二氧化硫 1569.29  366.11  1717.96  3190.50  229.90  4855.42  48.57  106.00  648.22  23.09  12755.06

氮氧化物 1258.58  169.62  209.33  388.75  322.68  847.51  290.71  28.60  936.66  14.29  4466.74

初始分

配储备

总量

化学需氧量 79.47  161.02  1736.69  2122.61  213.78  2215.30  355.40  56.60  1479.78  620.63  9041.28

氨氮 3.35  9.15  27.27  33.33  34.16  11.88  5.79  4.10  32.19  4.28  165.50

二氧化硫 3209.12  810.95  5632.61  6884.29  7385.77  7991.43  877.86  359.50  1894.02  2552.07  37597.62

氮氧化物 4381.79  645.42  1079.60  1319.50  3427.62  608.69  859.96  54.50  1823.24  474.27  14674.59

2014 年

储备使

用量

项目数 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 2.00

化学需氧量 0 0 0 24.21 0 0.0854 0 0 0 0 24.30

氨氮 0 0 0 1 0 0.0052 0 0 0 0 1.01

二氧化硫 0 0 0 0 0 0.693 0 0 0 0 0.69

- 4 -

主城区

（含滨江）

经济技术

开发区
大江东 萧山区 余杭区 富阳区 桐庐县 淳安县 建德市 临安市 总计

氮氧化物 0 0 0 39.84 0 2.079 0 0 0 0 41.92

2015 年

储备使

用量

项目数 3 7 6 0 3 15 2 0 0 2 38.00

化学需氧量 6.28 107.867 71.633 0 7.241 14.682 0 0 0 1.296 209.00

氨氮 0.45 7.711 2.991 0 1.022 1.5534 0 0 0 0.0648 13.79

二氧化硫 2.39 0 0.316 0 2.33 19.008 8.2 0 0 51.2945 83.54

氮氧化物 18.9 5.93 11.421 0 10.879 38.3826 6.21 0 0 141.689 233.41

2016 年

储备使

用量

项目数 0 3 4 4 0 9 0 0 0 6 26.00

化学需氧量 0 3.5787 4.258 12.38 0 11.897 0 0 0 8.76 40.87

氨氮 0 0.2568 0.185 0.56 0 1.1894 0 0 0 0.44 2.63

二氧化硫 0 0.141 1.14 0.06 0 2.8999 0 0 0 17.87 22.11

氮氧化物 0 1.927 4.829 4.21 0 8.703 0 0 0 86.534 106.20

储备使

用量小

计

项目数 3 10 10 5 3 25 2 0 0 8 66.00

化学需氧量 6.28 111.4457 75.891 36.59 7.241 26.6644 0 0 0 10.056 274.17

氨氮 0.45 7.9678 3.176 1.56 1.022 2.748 0 0 0 0.5048 17.43

二氧化硫 2.39 0.141 1.456 0.06 2.33 22.6009 8.2 0 0 69.1645 106.34

氮氧化物 18.9 7.857 16.25 44.05 10.879 49.1646 6.21 0 0 228.223 381.53

储备使

用比例

化学需氧量 7.90% 69.21% 4.37% 1.72% 3.39% 1.20% 0.00% 0.00% 0.00% 1.62% 3.03%

氨氮 13.44% 87.05% 11.65% 4.68% 2.99% 23.13% 0.00% 0.00% 0.00% 11.78% 10.53%

二氧化硫 0.07% 0.02% 0.03% 0.00% 0.03% 0.28% 0.93% 0.00% 0.00% 2.71% 0.28%

氮氧化物 0.43% 1.22% 1.51% 3.34% 0.32% 8.08% 0.72% 0.00% 0.00% 48.12% 2.60%

剩余储

备量

化学需氧量 73.19  49.57  1660.80  2086.02  206.54  2188.64  355.40  56.60  1479.78  610.57  8767.11

氨氮 2.90  1.19  24.09  31.77  33.14  9.13  5.79  4.10  32.19  3.78  148.07

二氧化硫 3206.73  810.81  5631.15  6884.23  7383.44  7968.83  869.66  359.50  1894.02  2482.91  37491.28

氮氧化物 4362.89  637.56  1063.35  1275.45  3416.74  559.53  853.75  54.50  1823.24  246.05  14293.06

- 5 -

附表 2

杭州市建设项目排污权总量基本账户管理汇总表

区、县（市）：                            月份：      年   月                           单位：（吨/年）

指标类型

区域工业排污权总量情况 其中，重点工业企业总量情况

区域工业总

量

政府储备工

业预留量

非重点工业企

业总量

重点工业企

业总量

已完成排

污权交易

企业数

已完成排污

权交易总量

未完成排

污权交易

企业数

未完成排污

权交易总量

化学需氧量

氨氮

二氧化硫

氮氧化物

- 6 -

附表 3

杭州市排污权总量交易登记明细表

区、县（市）：                            月份：      年   月                           单位：（吨/年）

序号 企业名称

排污权初始登记量
建设项目排污权变化情况

实际排污权使用总量
已交易的获得量 未交易的预支量

化学需

氧量
氨氮

二氧化

硫

氮氧化

物
指标 1 指标 2 指标 1 指标 2

化学需

氧量
氨氮

二氧化

硫

氮氧化

物

1

2

3

4

5

6

7

注：指标 1、指标 2可根据实际情况增加。

- 7 -

附表 4

杭州市建设项目排污权总量审核明细表

区、县（市）：                            月份：      年   月                           单位：（吨/年）

序号 企业名称 建设项目名称

核定排污权总量指标（吨/年）
指标来源

（企业自身平衡

/二级市场交易/

政府储备预支）

是否已交易

获得 化学需氧

量
氨氮

二氧化

硫

氮氧化

物

1

2

3

4

5

6

7

- 8 -

（区域）（审批年月）（累计编号）

附表 5

杭州市建设项目排污权总量基本账户管理审核表

区、县（市）：                                                      单位：（吨/年）

基本信息

建设单位名称

建设项目名称

建设单位/项目地址

建设内容、规模，

能耗和排污量

（废水年排放量、废气年排放量）

有无排污权登记证  排污权登记证号

总量基本账户管理

项目总量情况 化学需氧量 氨氮 二氧化硫 氮氧化物 备注

原有排污权指标量
（排污权登记

证）

项目新增需申请的排污

权指标量
    （环评报告）

核算采用的排污绩效标

准
    （核算标准）

项目实施后排污权总指

标量

项目总量替代削减情况 化学需氧量 氨氮 二氧化硫 氮氧化物 备注

替代削减比例要求     （政策文件）

项目总量替代削减指标

量

替代削减来源一 （减排项目名称及内容、减排时间）

项目实际减排量

替代削减使用后剩余量

（代削减来源二 （减排项目名称及内容、减排时间）

项目实际减排量

替代削减使用后剩余量

排污权交易指标来源 化学需氧量 氨氮 二氧化硫 氮氧化物 备注

政府现有排污权储备量

项目建议排污权指标来

源（企业自身平衡、政

府储备预支、二级市场

交易等）

    （指标归属地）

项目预支后政府储备剩

余量

编号：萧 201508 001号

- 9 -

杭州市建设项目排污权总量基本账户管理审核表（续）

所在地环保部门审核意见

经办科室意见

该单位新增所需排污权指标量分别为化学需氧量       吨/年、氨氮

吨/年、二氧化硫      吨/年、氮氧化物        吨/年。

该单位须在项目竣工验收前，到杭州市产权交易所按照《杭州市排污权交

易管理办法》和《杭州市主要污染物排放权交易实施细则（试行）》的相

关规定通过交易获取。

其中，政府储备预支的化学需氧量       吨/年、氨氮         吨/年、

二氧化硫      吨/年、氮氧化物        吨/年排污权指标交易有效期为

两年，起止日期从      年   月   日至     年   月  日。逾期未交易

获取的，需重新审核获取排污权指标交易总量和资格。

经办科室负责人：                 日期：

单位意见

部门负责人：                    日期：

（公章）

市排污权交易中心审核意见（可选）

经办科室意见

经办科室负责人：                 日期：

单位意见

部门负责人：                    日期：

（公章）

市环保局审核意见（可选）

经办处室意见

经办处室负责人：                 日期：

单位意见

部门负责人：                    日期：

（公章）

注：已建立排污权总量基本账户的地区，涉及县级环境保护主管部门负责审批的建设项目，无需市

排污权交易中心和市级环境保护主管部门出具审核意见